

令和4年度 収支予算書

公益財団法人 特別区協議会

目 次

収支予算書（正味財産増減計算ベース）	1
収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）	6

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

公益財団法人 特別区協議会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	21,798,000	21,798,000	0
基本財産受取利息	20,934,000	20,934,000	0
基本財産受取配当金	864,000	864,000	0
特定資産運用益	26,238,000	26,231,000	7,000
大規模修繕積立資産受取利息	9,716,000	9,696,000	20,000
減価償却引当資産受取利息	1,776,000	1,776,000	0
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	14,744,000	14,757,000	△ 13,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	1,000	1,000	0
預り敷金引当資産受取利息	1,000	1,000	0
事業収益	1,281,581,000	1,275,926,000	5,655,000
受取共済事業分担金	42,672,000	41,871,000	801,000
受取会館維持費負担金	315,437,000	303,122,000	12,315,000
受取賃料	833,897,000	837,629,000	△ 3,732,000
受取情報基盤等維持費負担金	59,767,000	65,312,000	△ 5,545,000
受取駐車場貸付料	8,232,000	7,774,000	458,000
受取自動販売機設置料	9,042,000	7,802,000	1,240,000
受取保険料集金手数料	12,534,000	12,416,000	118,000
受取分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取特別区分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取助成金	470,462,000	429,544,000	40,918,000
受取民間助成金	370,472,000	429,544,000	△ 59,072,000
受取民間助成金振替額	99,990,000	0	99,990,000
受取負担金	17,099,000	15,567,000	1,532,000
受取給与負担金	17,099,000	15,567,000	1,532,000
受取寄付金	1,000	1,000	0
受取寄付金	1,000	1,000	0
雑収益	4,547,000	4,946,000	△ 399,000
受取利息	6,000	6,000	0
受取立替金返還金	1,000	1,000	0
雑収益	4,540,000	4,939,000	△ 399,000
経常収益計	1,833,226,000	1,785,513,000	47,713,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
事業費	2,264,213,527	2,129,334,140	134,879,387
給料手当	166,831,000	173,125,000	△ 6,294,000
給与負担金	95,697,000	99,143,000	△ 3,446,000
福利厚生費	24,043,000	25,570,000	△ 1,527,000
諸謝金	25,535,000	21,073,000	4,462,000
旅費交通費	991,000	1,190,000	△ 199,000
消耗品費	20,465,000	24,591,000	△ 4,126,000
会議費	168,000	246,000	△ 78,000
印刷製本費	27,271,000	36,881,000	△ 9,610,000
光熱水費	122,843,504	125,219,168	△ 2,375,664
修繕費	161,082,560	162,810,175	△ 1,727,615
通信運搬費	6,949,800	5,641,640	1,308,160
広告料	185,000	165,000	20,000
手数料	5,772,000	6,731,000	△ 959,000
再保険料	24,900,000	22,600,000	2,300,000
保険料	7,090,000	6,118,000	972,000
職員研修費	475,000	390,000	85,000
助成金	23,300,000	23,300,000	0
諸会費	4,481,000	4,536,000	△ 55,000
委託費	572,517,740	567,840,870	4,676,870
使用料	43,328,000	54,642,000	△ 11,314,000
支払負担金	2,617,000	3,617,000	△ 1,000,000
支払寄付金	416,000	600,000	△ 184,000
租税公課	199,683,784	150,475,774	49,208,010
火災共済金	192,000,000	100,000,000	92,000,000
支払家賃	111,621,000	167,431,000	△ 55,810,000
減価償却費	423,950,139	345,397,513	78,552,626

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	27,859,205	26,904,228	954,977
役員報酬	3,662,000	3,732,000	△ 70,000
諸謝金	1,890,000	18,000	1,872,000
旅費交通費	358,000	362,000	△ 4,000
消耗品費	1,121,000	1,360,000	△ 239,000
会議費	81,000	81,000	0
印刷製本費	525,000	594,000	△ 69,000
光熱水費	1,406,496	1,478,832	△ 72,336
修繕費	1,534,440	2,445,825	△ 911,385
通信運搬費	472,200	482,360	△ 10,160
広告料	20,000	20,000	0
手数料	1,468,000	733,000	735,000
保険料	5,000	5,000	0
職員研修費	470,000	514,000	△ 44,000
諸会費	476,000	474,000	2,000
委託費	9,053,260	9,045,130	8,130
渉外慶弔費	330,000	385,000	△ 55,000
支払寄付金	340,000	340,000	0
使用料	108,000	102,000	6,000
租税公課	173,216	189,226	△ 16,010
減価償却費	4,365,593	4,542,855	△ 177,262
經常費用計	2,292,072,732	2,156,238,368	135,834,364
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 458,846,732	△ 370,725,368	△ 88,121,364
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 458,846,732	△ 370,725,368	△ 88,121,364

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 458,846,732	△ 370,725,368	△ 88,121,364
法人税、住民税及び事業税	15,070,000	12,798,000	2,272,000
当期一般正味財産増減額	△ 473,916,732	△ 383,523,368	△ 90,393,364
一般正味財産期首残高	39,618,675,899	40,062,774,086	△ 444,098,187
一般正味財産期末残高	39,144,759,167	39,679,250,718	△ 534,491,551
II 指定正味財産増減の部			
受取助成金	1,789,724,000	641,310,000	1,148,414,000
一般正味財産への振替額	△ 99,990,000	0	△ 99,990,000
当期指定正味財産増減額	1,689,734,000	641,310,000	1,048,424,000
指定正味財産期首残高	1,218,773,540	604,930,080	613,843,460
指定正味財産期末残高	2,908,507,540	1,246,240,080	1,662,267,460
III 正味財産期末残高	42,053,266,707	40,925,490,798	1,127,775,909

令和4年4月1日から

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	10,467,000	0	0	10,467,000
基本財産受取利息	10,467,000	0	0	10,467,000
基本財産受取配当金	0	0	0	0
特定資産運用益	991,032	14,753,716	9,467,628	25,212,376
大規模修繕積立資産受取利息	991,032	9,716	7,840,812	8,841,560
減価償却引当資産受取利息	0	0	1,626,816	1,626,816
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	0	14,744,000	0	14,744,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	0	0	0	0
預り敷金引当資産受取利息	0	0	0	0
事業収益	0	42,672,000	1,103,458,000	1,146,130,000
受取共済事業分担金	0	42,672,000	0	42,672,000
受取会館維持費負担金	0	0	315,437,000	315,437,000
受取賃料	0	0	728,826,000	728,826,000
受取情報基盤等維持費負担金	0	0	59,195,000	59,195,000
受取駐車場貸付料	0	0	0	0
受取自動販売機設置料	0	0	0	0
受取保険料集金手数料	0	0	0	0
受取分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取特別区分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取助成金	370,472,000	0	99,990,000	470,462,000
受取民間助成金	370,472,000	0	0	370,472,000
受取民間助成金振替額	0	0	99,990,000	99,990,000
受取負担金	0	0	0	0
受取給与負担金	0	0	0	0
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
雑収益	4,530,000	1,000	1,000	4,532,000
受取利息	1,000	1,000	1,000	3,000
受取立替金返還金	0	0	0	0
雑収益	4,529,000	0	0	4,529,000
経常収益計	397,961,032	57,426,716	1,212,916,628	1,668,304,376

(正味財産増減計算ベース)

公益財団法人 特別区協議会

令和5年3月31日まで

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	11,331,000	21,798,000
0	0	0	10,467,000	20,934,000
0	0	0	864,000	864,000
869,168	10,716	879,884	145,740	26,238,000
718,984	9,716	728,700	145,740	9,716,000
149,184	0	149,184	0	1,776,000
0	0	0	0	14,744,000
0	1,000	1,000	0	1,000
1,000	0	1,000	0	1,000
122,345,000	13,106,000	135,451,000	0	1,281,581,000
0	0	0	0	42,672,000
0	0	0	0	315,437,000
105,071,000	0	105,071,000	0	833,897,000
0	572,000	572,000	0	59,767,000
8,232,000	0	8,232,000	0	8,232,000
9,042,000	0	9,042,000	0	9,042,000
0	12,534,000	12,534,000	0	12,534,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	470,462,000
0	0	0	0	370,472,000
0	0	0	0	99,990,000
0	17,099,000	17,099,000	0	17,099,000
0	17,099,000	17,099,000	0	17,099,000
0	0	0	0	1,000
0	0	0	0	1,000
12,000	2,000	14,000	1,000	4,547,000
1,000	1,000	2,000	1,000	6,000
0	1,000	1,000	0	1,000
11,000	0	11,000	0	4,540,000
123,226,168	30,217,716	153,443,884	11,477,740	1,833,226,000

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
(2) 経常費用				
事業費	528,174,048	218,092,451	1,381,436,198	2,127,702,697
給料手当	134,784,000	0	15,973,208	150,757,208
給与負担金	0	0	76,557,600	76,557,600
福利厚生費	18,778,000	0	2,540,984	21,318,984
諸謝金	25,535,000	0	0	25,535,000
旅費交通費	935,000	3,000	49,832	987,832
消耗品費	9,767,000	81,000	9,878,168	19,726,168
会議費	20,000	0	148,000	168,000
印刷製本費	27,269,000	0	1,916	27,270,916
光熱水費	10,197,096	117,208	98,347,032	108,661,336
修繕費	10,464,192	102,296	141,843,872	152,410,360
通信運搬費	1,442,800	4,200	4,956,600	6,403,600
広告料	14,000	171,000	0	185,000
手数料	198,000	0	5,570,640	5,768,640
再保険料	0	24,900,000	0	24,900,000
保険料	11,000	0	6,601,208	6,612,208
職員研修費	298,000	0	177,000	475,000
助成金	23,300,000	0	0	23,300,000
諸会費	4,157,000	0	300,244	4,457,244
委託費	216,109,868	291,284	330,272,831	546,673,983
使用料	12,473,000	0	30,799,640	43,272,640
支払負担金	117,000	0	0	117,000
支払寄付金	0	0	0	0
租税公課	136,400	136,400	182,717,426	182,990,226
火災共済金	0	192,000,000	0	192,000,000
支払家賃	0	0	111,621,000	111,621,000
減価償却費	32,167,692	286,063	363,078,997	395,532,752

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業 テナント賃貸事業	他1事業 特別区支援事業	小計		
114,883,829	21,627,001	136,510,830	0	2,264,213,527
1,464,792	14,609,000	16,073,792	0	166,831,000
19,139,400	0	19,139,400	0	95,697,000
233,016	2,491,000	2,724,016	0	24,043,000
0	0	0	0	25,535,000
168	3,000	3,168	0	991,000
717,832	21,000	738,832	0	20,465,000
0	0	0	0	168,000
84	0	84	0	27,271,000
14,064,960	117,208	14,182,168	0	122,843,504
8,569,904	102,296	8,672,200	0	161,082,560
37,800	508,400	546,200	0	6,949,800
0	0	0	0	185,000
3,360	0	3,360	0	5,772,000
0	0	0	0	24,900,000
477,792	0	477,792	0	7,090,000
0	0	0	0	475,000
0	0	0	0	23,300,000
23,756	0	23,756	0	4,481,000
25,365,923	477,834	25,843,757	0	572,517,740
3,360	52,000	55,360	0	43,328,000
0	2,500,000	2,500,000	0	2,617,000
416,000	0	416,000	0	416,000
16,234,358	459,200	16,693,558	0	199,683,784
0	0	0	0	192,000,000
0	0	0	0	111,621,000
28,131,324	286,063	28,417,387	0	423,950,139

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
管理費				
役員報酬				
諸謝金				
旅費交通費				
消耗品費				
会議費				
印刷製本費				
光熱水費				
修繕費				
通信運搬費				
広告料				
手数料				
保険料				
職員研修費				
諸会費				
委託費				
渉外慶弔費				
支払寄付金				
使用料				
租税公課				
減価償却費				
經常費用計	528,174,048	218,092,451	1,381,436,198	2,127,702,697
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 130,213,016	△ 160,665,735	△ 168,519,570	△ 459,398,321
基本財産評価損益等	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期經常増減額	△ 130,213,016	△ 160,665,735	△ 168,519,570	△ 459,398,321

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
			27,859,205	27,859,205
			3,662,000	3,662,000
			1,890,000	1,890,000
			358,000	358,000
			1,121,000	1,121,000
			81,000	81,000
			525,000	525,000
			1,406,496	1,406,496
			1,534,440	1,534,440
			472,200	472,200
			20,000	20,000
			1,468,000	1,468,000
			5,000	5,000
			470,000	470,000
			476,000	476,000
			9,053,260	9,053,260
			330,000	330,000
			340,000	340,000
			108,000	108,000
			173,216	173,216
			4,365,593	4,365,593
114,883,829	21,627,001	136,510,830	27,859,205	2,292,072,732
8,342,339	8,590,715	16,933,054	△ 16,381,465	△ 458,846,732
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
8,342,339	8,590,715	16,933,054	△ 16,381,465	△ 458,846,732

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	15,254,000	0	0	15,254,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 114,959,016	△ 160,665,735	△ 168,519,570	△ 444,144,321
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 114,959,016	△ 160,665,735	△ 168,519,570	△ 444,144,321
一般正味財産期首残高	4,322,887,700	2,978,651,655	26,684,983,195	33,986,522,550
一般正味財産期末残高	4,207,928,684	2,817,985,920	26,516,463,625	33,542,378,229
II 指定正味財産増減の部				
受取助成金	0	0	1,789,724,000	1,789,724,000
一般正味財産への振替額	0	0	△ 99,990,000	△ 99,990,000
当期指定正味財産増減額	0	0	1,689,734,000	1,689,734,000
指定正味財産期首残高	0	0	1,218,773,540	1,218,773,540
指定正味財産期末残高	0	0	2,908,507,540	2,908,507,540
III 正味財産期末残高	4,207,928,684	2,817,985,920	29,424,971,165	36,450,885,769

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
△ 6,929,000	△ 8,325,000	△ 15,254,000	0	0
1,413,339	265,715	1,679,054	△ 16,381,465	△ 458,846,732
15,070,000	0	15,070,000	0	15,070,000
△ 13,656,661	265,715	△ 13,390,946	△ 16,381,465	△ 473,916,732
2,675,099,396	103,918,294	2,779,017,690	2,853,135,659	39,618,675,899
2,661,442,735	104,184,009	2,765,626,744	2,836,754,194	39,144,759,167
0	0	0	0	1,789,724,000
0	0	0	0	△ 99,990,000
0	0	0	0	1,689,734,000
0	0	0	0	1,218,773,540
0	0	0	0	2,908,507,540
2,661,442,735	104,184,009	2,765,626,744	2,836,754,194	42,053,266,707